SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DA CHAMADA CONFAP & CONSELHO NACIONAL
DE PESQUISA DA ITÁLIA (CNR) 2024

Processo SEI/GDF nº 00193-00001549/2024-41. Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto
nº 43.189, de 5 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com
fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno e cumprindo sua
missão de promover a ciência, a tecnologia e a inovação para o desenvolvimento
sustentável do Distrito Federal, Torna Público o lançamento da Chamada CONFAP &
CONSELHO NACIONAL DE PESQUISA DA ITÁLIA (CNR) 2024, que tem por objetivo
oferecer financiamento para apoiar projetos conjuntos de pesquisa e inovação entre Brasil e
Itália. Do valor Disponível: A presente Chamada serão destinados 20.000,00 € (vinte mil
euros, convertidos em reais conforme câmbio na data da declaração de orçamento).
Informe: A versão na íntegra das Diretrizes, bem como as informações e instruções
pertinentes, se encontram disponíveis no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br. Marco
Antonio Costa Júnior; Diretor-Presidente.

EXTRATO DA CHAMADA ERC IA – CONFAP – 2024
Processo SEI/GDF nº 00193-00001539/2024-13. Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto
nº 43.189, de 5 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com
fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno e cumprindo sua
missão de promover a ciência, a tecnologia e a inovação para o desenvolvimento
sustentável do Distrito Federal, Torna Público o lançamento da Chamada Chamada
CONFAP - ERC IA 2024, que tem por objetivo convidar pesquisadores do Distrito Federal,
com título de doutor, a buscar colaborações de pesquisa com pesquisadores principais já
apoiados por subsídios do Conselho Europeu de Pesquisa (ERC) financiados pela União
Europeia. Do valor Disponível: À presente Chamada serão destinados 20.000,00 € (vinte
mil euros, convertidos em reais conforme câmbio na data da declaração de orçamento).
Informe: A versão na íntegra das Diretrizes, bem como as informações e instruções
pertinentes, se encontram disponíveis no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br. Marco
Antonio Costa Júnior; Diretor-Presidente.

EXTRATO DO RESULTADO DA HABILITAÇÃO CHAMADA 02/2024 FAPDF
PUBLICA- SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO FINANCEIRO

A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS - VINCULADA AO EDITAL
02/2024 - DIFUSÃO CIENTÍFICA FAPDF

8º PERÍODO DE SUBMISSÃO (01/10/2024 A 10/10/2024) VINCULADA
AO EDITAL 02/2024 - DIFUSÃO CIENTÍFICA FAPDF

O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de
abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos
10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos do processo 00193-
00000141/2024-51, Torna Público o Resultado Final da Habilitação referente as propostas
submetidas para o 8º período (01/10/2024 a 10/10/2024) da Chamada 02/2024 FAPDF
Publica com a lista das propostas habilitadas: 1º Pedro Henrique Gomes de Sá Santos,
Artigo: Poultry Sanitizers Based on Natural Compounds: Microbiological Parameters
Hatchability and Poultry Health, Data/Hora de Submissão: 01/10/2024 09:03:14, Valor: R$
20.000,00; 2º Maísa Fernandes Caixeta Lins, Artigo: ASSESSMENT OF VALIDATED
INSTRUMENTS FOR MEASURING COOKING SKILLS IN ADULTS: A SCOPING
REVIEW, Data/Hora de Submissão: 01/10/2024 09:04:01, Valor: R$ 20.000,00; 3º
Fernanda Santana de Oliveira, Artigo: Interrogando artigos científicos: o que eles têm a
dizer sobre a percepção dos jovens acerca da crise climática?, Data/Hora de Submissão:
01/10/2024 09:04:09, Valor: R$ 15.000,00; 4º Maria Gabriela Mendonça Peixoto, Artigo:
High logistics costs point to profitability losses in cross-docking projects in the meat
industry, Data/Hora de Submissão: 01/10/2024 09:04:55, Valor: R$ 20.000,00; 5º Adriana
Maria Duarte, Artigo: Estratégias informativas utilizadas para a orientação de pacientes em
tratamento com antineoplásico oral domiciliar e seus cuidadores/familiares: scoping review,
Data/Hora de Submissão: 01/10/2024 09:05:23, Valor: R$ 15.500,00; 6º Heloisa Carvalho
Ribeiro, Artigo: Dynamics of Nutrients and Arabica coffee yield intercropped with
Brachiaria decumbens in the Cerrado, Data/Hora de Submissão: 01/10/2024 09:06:06,
Valor: R$ 20.000,00. INFORME: Destaca-se que esta lista trata-se das propostas
habilitadas dentro do limite orçamentário estipulado em edital, item 3.3 e 3.3.2. No
interesse pessoal de obter detalhes referente ao resultado, encaminhar e-mail para
coobe@fap.df.gov.br. Marco Antonio Costa Júnior; Diretor-Presidente.

EXTRATO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2024 VINCULADA AO EDITAL
Nº 01/2024 - PROGRAMA DESAFIO DF PROJETO: RÁDIO CULTURA: PASSADO,

PRESENTE E FUTURO DA COMUNICAÇÃO PÚBLICA NO DF
A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF, no uso
de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347, de 04 de novembro de 1992,
alterada pela Lei nº 3.652, de 09 de agosto de 2005, do artigo 15, inciso II, do Decreto nº
43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fulcro

no Decreto nº 43.190/2022, que aprova o novo Regimento Interno da Fundação de Apoio à
Pesquisa do Distrito Federal, e nos termos do processo nº 00150-00005976/2024-21, Torna
Pública o lançamento da Chamada Pública nº 03/2024 do Edital nº 01/2024, que tem por
objetivo geral: Seleção de propostas de pesquisa para o desenvolvimento de estratégias de
preservação da memória, fortalecimento institucional e planejamento estratégico da Rádio
Cultura do Distrito Federal, com vistas à implementação de uma política pública de
comunicação alinhando-se às transformações tecnológicas atuais. Dos recursos financeiros:
Serão destinados para o Programa no exercício orçamentário de 2024 o valor de R$
1.000.000,00 (um milhão de reais), a ser pago em uma ou mais parcelas conforme
disponibilidade orçamentária oriundos do Programa de Trabalho 19.571.6207.6026.0012 -
Execução de Atividades de Fomento ao Desenvolvimento Científico, Tecnológico e de
Inovação. Fonte de Recursos 100.
Informe: A versão integral da Chamada, informações e instruções pertinentes, está
disponível no site da FAPDF em www.fap.df.gov.br. Marco Antonio Costa Júnior;
Diretor-Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

EXTRATO DO RESULTADO PRELIMINAR DO MÉRITO TÉCNICO CIENTÍFICO

ETAPA II CHAMADA 01/2024 BIO LEARNING PROGRAMA DE FOMENTO
ESTRATÉGICO NA MACROÁREA DA LINHA DE PESQUISA

VINCULADA AO EDITAL 06/2024 - PROGRAMA FAPDF LEARNING
A Superintendência Científica, Tecnológica e de Inovação Fundação de Apoio à Pesquisa
do Distrito Federal – FAPDF – no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo
17 do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da
FAPDF, e com fundamento no artigo 27, incisos II e XVIII, do Regimento Interno, e nos
termos do processo nº 00193-00000180/2024-59, Torna Público o resultado preliminar da
Etapa II - Análise de Mérito Técnico Cientifico, por ordem de nota de acordo com cada
faixa de valor, segue lista das propostas Recomendada faixa A: 1. Coordenador: Rolando
Andre Rios Villacis | Projeto: Utilização de técnicas ômicas (exoma e RNAseq) na
investigação da etiologia genética de pacientes com deficiência intelectual (DI) no
Distrito Federal e entorno | Valor: R$ 500.000,00 | Nota: 8,73; 2. Coordenador: Samuel
Molina Schnorr | Projeto: Educação Científica na Sociedade de Risco: Estratégias de
Ensino e Formação de Professores para Abordar os Riscos Socioambientais no Cerrado |
Valor: R$ 460.000,00 | Nota: 8,70; 3. Coordenador: Tatiana Amabile de Campos |
Projeto: Implementação de análises genômicas para diagnóstico e vigilância de infecções
bacterianas resistentes à antimicrobianos no âmbito do Hospital de Base de Brasília, DF |
Valor: R$ 500.000,00 | Nota: 8,59; 4. Coordenador: Mauricio Homem de Mello | Projeto:
Desenvolvimento de um análogo do tamoxifeno com melhor perfil de efeitos adversos e
eficaz para o tratamento de câncer de mama | Valor: R$ 500.000,00 | Nota: 8,56; 5.
Coordenador: Paula Maria Quaglio Bellozi | Projeto: O cérebro é afetado pela terapia
hormonal de transição de gênero? A busca por biomarcadores | Valor: R$ 500.000,00 |
Nota: 8,47; 6. Coordenador: Einstein Francisco de Camargos | Projeto: Modelagem
preditiva de biomarcadores autofágicos da musculatura esquelética para identificar o
fenótipo da fragilidade em idosos: estudo abrangente de correlação clinicopatológica |
Valor: R$ 500.000,00 | Nota: 8,38; 7. Coordenador: Rosangela Vieira de Andrade |
Projeto: Metabólitos Derivados da Microbiota Intestinal como Reguladores Centrais no
Câncer de Mama | Valor: R$ 500.000,00 | Nota: 8,23; 8. Coordenador: Tatiana Karla dos
Santos Borges | Projeto: Uso da Passiflora tenuifila como antioxidantes e anti-
inflamatório sobre neurônio dopaminérgicos e micróglias | Valor: R$ 296.173,34 | Nota:
8,20; 9. Coordenador: Maria Regina Silveira Sartori da Silva | Projeto: Exploração do
potencial biotecnológico de pigmentos produzidos por bactérias isoladas do solo do
Cerrado | Valor: R$ 493.500,00 | Nota: 8,11; 10. Coordenador: Cíntia Marques Coelho |
Projeto: Desenvolvimento de plataforma biotecnológica para produção de bio-hidrogênio
(Bio-H2) e mistura de álcoois baseado em fermentação escura tipo IBE | Valor: R$
250.000,00 | Nota: 8,02; 11. Coordenador: José Luiz Jivago de Paula Rôlo | Projeto:
InovaDiag: Revolucionando Diagnósticos Laboratoriais e Monitoramento Ambiental com
Inteligência Artificial e Biossensores Avançados | Valor: R$ 307.351,00 | Nota: 7,83; 12.
Coordenador: Renato Calhau Coda | Projeto: Tecnologias de Informação na Vigilância
Epidemiológica: Potencializando a Resposta à Dengue por meio da Análise de Dados em
Tempo Real | Valor: R$ 499.865,00 | Nota: 7,07. Proposta recomendada com corte faixa
A: Coordenador: Marcelo Lopes Pereira Junior | Projeto: Tratamento de Água do Cerrado
Utilizando Membranas de Óxido de Grafeno: Um estudo Teórico-Experimental | Valor:
R$ 395.800,00 | Nota: 7,11. Recomendada faixa B: 1. Coordenador: Christiane Inocencio
Vasques | Projeto: Educa Imuno: desenvolvimento de tecnologias educativas para
pacientes com câncer submetidos ao tratamento com imunoterapia | Valor: R$
547.345,00 | Nota: 9,66; 2. Coordenador: Vicente de Paulo Martins | Projeto: Sistemas
Baculovírus para aumento de sensibilidade e especificidade de proteínas recombinantes
em diagnósticos de leishmanioses | Valor: R$ 584.900,00 | Nota: 9,25; 3. Coordenador:
Paula Elaine Diniz dos Reis | Projeto: Efeito do gel lipossomal de camomila e da
fotobiomodulação para o manejo de toxicidades induzidas por radioterapia: pesquisa
translacional | Valor: R$ 1.000.000,00 | Nota: 8,86; 4. Coordenador: Andrea Queiroz
Maranhão | Projeto: TERAPIA DE CÉLULAS CAR-T NO DF: Validação pré-clínica de
CARS (receptores quiméricos de antígenos) inovadores para o tratamento de Leucemias e
Linfomas | Valor: R$ 816.136,00 | Nota: 8,70; 5. Coordenador: Kelly Grace Magalhães |
Projeto: Produção de organóides cerebrais para uso como plataforma biotecnológica de
identificação de compostos com atividade neuroinflamatória e neurotóxica | Valor: R$
987.400,00 | Nota: 8,66; 6. Coordenador: Elibio Lepoldo Rech Filho | Projeto: Sistema de

PÁGINA 70 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 209, QUINTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br